Año del Bicentenario de la Declaración de la Independencia Nacional

Poder Judicial de la Nación
“Año del Bicentenario de la Declaración de la Independencia Nacional”

Tribunal Oral en lo Criminal Federal N° 6

CFP 14032/1999/TO1

531 y 533 del Código Procesal Penal de la Nación), MULTA DE 

DIECIOCHO MIL PESOS ($18.000) (arts. 22 “bis” del Código 

Penal en función del 210 del Código Penal y 25 de la ley N° 

23.737), pudiendo efectivizarse su pago en cuotas, y las 

obligaciones previstas en los incisos 1 y 2 del art. 27 

“bis” del Código Penal por el término de la condena (3

[...]

6) ALFREDO HÉCTOR RODRÍGUEZ en TRES AÑOS DE PRISIÓN DE 

EJECUCIÓN CONDICIONAL y COSTAS (artículos 2, 5, 26, 29, 

inc. 3°, 45, 55 y 210 del Código Penal, 25 de la ley N° 

23.737 –vigente al momento de los hechos- y 431 “bis”, 530, 

531 y 533 del Código Procesal Penal de la Nación), MULTA DE 

DIEZ MIL OCHOCIENTOS PESOS ($10.800) (arts. 22 “bis” del 

Código Penal en función del 210 del Código Penal y 25 de la 

ley N° 23.737) pudiendo efectivizarse su pago en cuotas, y 

las obligaciones previstas en los incisos 1 y 2 del art. 27 

“bis” del Código Penal por el término de la condena (3

[...]

7) OSCAR ERNESTO MORENO en  TRES AÑOS DE PRISIÓN DE 

EJECUCIÓN CONDICIONAL y COSTAS (artículos 2, 5, 26, 29, 

inc. 3°, 45, 55 y 210 del Código Penal, 25 de la ley N° 

23.737 –vigente al momento de los hechos- y 431 “bis”, 530, 

531 y 533 del Código Procesal Penal de la Nación), MULTA DE 

SIETE MIL DOSCIENTOS PESOS ($7.200) (arts. 22 “bis” del 

Código Penal en función del 210 del Código Penal y 25 de la 

ley N° 23.737), pudiendo efectivizarse su pago en cuotas, y 

las obligaciones previstas en los incisos 1 y 2 del art. 27 

“bis” del Código Penal por el término de la condena (3

[...]

de la venta de cocaína por parte del Cartel de Juárez en la 

ciudad  de  Chicago  y  que  luego  eran  transferidos  a  la 

Argentina para ser retirados por Nicolás Antonio Di Tullio 

en efectivo o en cheques, agregando que con fechas 5 de 

enero y 3 de febrero de 1998, se secuestraron trescientos 

setenta y cuatro (374) kilos de dicha sustancia en una casa 

de Chicago y noventa y cuatro (94) kilos en una residencia 

en Berwyn, Illinois, respectivamente.

En cuanto a Nicolás Antonio Di Tullio, se señaló que 

había entablado una amistad con los integrantes del Cartel

[...]

Valores S.A. que se utilizaron luego para la compra de 

maquinaria  agrícola  a  través  de  Agrosudeste  S.A.  y  la 

reserva de compra del Hotel Tourbillón, según el siguiente 

detalle:

a) Cheque del Banco de Valores S.A. N° 1010697 por la 

suma de cuarenta y cuatro  mil  cuatrocientos veinticinco 

pesos ($44.425), emitido con fecha 21 de julio de 1997 a 

nombre de Rubén Jorge García S.A., librado sobre la cuenta 

N° 2867/9 de M.A. Casa de Cambio S.A.  y depositado con 

fecha  22  de  julio  de  1997  en  la  cuenta  corriente  N° 

1005/43244/5 del Banco de la Provincia de Buenos Aires,

[...]

perteneciente a Roberto José Bordeu, mientras que el dinero 

detallado en los puntos 3) y 4) fue utilizado por Nicolás 

Antonio Di Tullio para constituir un plazo fijo en el Banco 

General de Negocios por ciento treinta y cinco mil dólares 

estadounidenses (U$S135.000),  transferir  setenta  y  cinco 

mil dólares estadounidenses (U$S75.000) al Bank of America, 

Concord, CA, en favor de Consultoría Internacional Casa de 

Cambio SCAV y finalmente retirar en efectivo ciento treinta 

y cinco mil dólares estadounidenses (U$S135.000) (cf. fs. 

5618/5620). 

Habiendo  descripto  las  transferencias  bancarias 

realizadas  a  la  Argentina,  resta  señalar  que  los 

integrantes del Cartel de Juárez, bajo la fachada de un 

“grupo inversor mexicano”, lavaron el dinero proveniente